Plantae herbaceae perennes, caule uni-multifloro, inflorescentia corymbosa, corymboso-paniculata vel

subracemosa. Folia alterna, radicalia et caulina inferiora in quibusdam latiora et in petiolum, saepe eximium, contracta; in plurimis e forma oblonga in lanceolatam et linearem adscendendo per caulem transeuntia, et tum plerumque sessilia, serrata vel integerrima, nunquam dentata, — glabra, vel scabra, vel hirta, non tomentosa; penninervia, rarius subtriplinervia. Textura herbacea, mollior, nunquam coriacea. Radius calathiorum ex albo in violaceum vel cœruleum nitidissimum per omnes gradus transit.

Character habitualis, pluribus expositus.

Radix, e fibris constans crassiusculis implexis, ratione plantae tenuioribus. Caudex subterraneus in plurimis stolonifer, repens, gemmisque crebris autumnis succedentibus, densum caespitem, crassioribus caudicibus in centro roboratum, struens. Folia radicalia primo vere prodeunt caulinis senioribus plerumque dissimilia; quorum primordialis minima, subrotunda, spathulata, basi attenuata, obtusa, integerrima, colorata, glabra, paucis omnino squamiformia; denique abeunt in folia stipantia (i. e. caulina inferiora, conferta et caespitosa) reliquis latiora, cordata, ovata, ovalia, oblonga, lanceolata, — plerisque serrata, petiolata, efflorescentiae tempore marcescentia. Caules eximiae interdum celsitudinis, conferti, erecti et stricti, interdum decurvi et divergentes, nunquam repentes, rigidiusculi, fragiles, teretes, vel angulis a foliorum ortu decurrentibus plus minusve distinctis praediti, aliis pilosi et hispidi, aliis inferne glabri superne lineis pilorum e foliorum superiorum margine altero ad folium proxime subiectum decurrentibus strigosi, quarum vestigia vel in glaberrimis accuratius examinatis invenies. Folia caulina superiora laxiuscula, alterna, rarius petiolata, pleraque sessilia, basi cauli circumnata et eum amplectentia, interdum auriculis praedita, patula, decurva, immo pendula, sed vix in ullo Astere erecta et cauli sursum approximata; figura foliorum eorum, quae petiolis gaudent, ovata vel cordata, mox, basi attenuata, oblonga vel lanceolata, atque haec forma foliorum plerisque communis, quorum folia et sunt sessilia et superne et in ramis angustiora evadunt brevioraque, atque in ultimis ramulis demum, seu pedunculis, saepe, ut squamae figurae variae,

in periclinium abeunt. Margo foliorum, praesertim inferiorum, saepe serratus, vel etiam integerrimus, tantum non omnium setulis brevissimis apicem folii spectantibus scaber; superficies prona plerisque glabra, pallidior, venis vario modo iunctis reticulata, coloris pallidioris, in paucis sericea vel pubescenti-scabra; superficies supina, circa nervum connivens, laete- vel glaucoviridis, laevis vel etiam laevigata, glabra, aut in ambitu setulis minutissimis scabra, rarius tota scabra, hispida, sericea aut tomentosa; in plurimis praeter costam mediam nervus nullus conspicitur, quibusdam vero folia trinervia sunt, nervis lateralibus tamen tenuibus, aliis, venis ad latera arcuatim coniuictis, species tantum foliorum trinervium paratur. Adspectus caulis cuiusque proprius e ramorum distributione et inflorescentiae ratione pendet; nam omnes fere rami flores proferunt eorumque sat magna copia onusti iucundum Autumno spectaculum praebent. In paucis flos unicus caulis vertici innascitur ut in *Astere alpino* eiusque confinibus; vel caulis, in paucos ramos solutus, singulis floribus vitam absolvit. Frequentius rami, ex foliorum superiorum alis orti, vim vegetativam caulis cito exhauriunt, et itaque quo altius exorti sunt, eo magis quoad longitudinem decrescentes, caulem in corymbum mutant vel simplicem, ubi rami sunt uniflori, vel compositum, ubi singuli rami plures flores proferunt, ipsi tum quidem modo cum ramulis corymbum exhibentes, modo subdichotomi, ramis inferis tamen in omnibus elongatis fastigiatisque. Ex hoc fastigiato caule paniculatus exoritur, ubi rami primarii, caulis in longitudinem incremento serius exhausto, minime quidem in eodem plano horizontali apicis continentur, ipsi vero ob ramulos floriferos inferiores elongatos, superiores abbreviatis et approximatis, corymborum minorum tum simplicium tum compositorum effigiem reddunt; denique et ramis aequa ratione divisus in racemum spurium bis terve compositum mutatur caulis, ramis vel prope a basi ad apicem usque ex omnibus alis enatis elongatisque valde expansus atque dumosus, vel superne tantum ramosus, coarctatus, virgatus magisve dilatatus. Calathia radiata, pedicellis propriis nullis, nisi ramulis ultimis plus minusve foliosis, brevibus, aut satis longis suffulta, sparsa vel conferta, et tum, ubi et ipsa minima et periclinia imbricata et folia plantae saepe perangusta et scabra, subsecunda. Periclinium e foliolis

(seu squamis) trium saltem ordinum, saepius plurium, alternatim positis exstructum, foliorum forma, numero et directione in diversis speciebus quam maxime diversum, modo laxum, foliolis subaequalibus e ramulorum foliis evidentissimo transitu magis contractis, vel inferis solis patentiusculis et parum elongatis; modo dense imbricatum, tum foliis ramorum iam in pedunculo transeuntibus in formam squamarum, quae ovato-vel lanceolato-triangularae, basi et ad latera albo-membranaceae, apice viridi vel purpurascente, herbaceo, rhombi aut cunei figuram exhibent. Flosculi radii, numero 6-30 et ultra, ligulati, lineares vel lineari-lanceolati, vel (rarius tamen) lanceolati et oblongi, apice obsolete tridentati, dentibus saepe maxime conniventibus aut plane inconspicuis, emarcidati aut deflorati citissime revoluti, teneri, trinerves, discoloreres seu alio ac discus, sin iste sit lutei, colore tincti, colorem tempore mutantem, versatiles; in plurimis sunt elongati, et calicem communem superantes, tamen non desunt, quibus flosculi periclinio sint breviores nec ipsum ferme discum excedant longitudine. Discus calice communi longior vel eisdem longitudine, e flosculis plurimis basi tubulosis apice campanulatis quinquefidis, laciniis lanceolatis recurvis: primum (perpaucis exceptis) luteus, mox in plerisque tinctura purpurae superinductus aut infuscatus. Stamina formae communis huius subtribus. Achaenium *) obovatum vel cuneiforme, compressum, hinc saepe nervo subcarinatum, nervoque utriusque marginis pro more cinctum, altero interiorique latere subnervae, revera autem obsolete binerve, apiculo parvo, seu pedicello, e plaga minuta plana marginata baseos prodeunte; superficies plerumque vestita pilis albis, sursum adpressis saepeque furcatim divisis. Pappus pilosus, e pilis pluribus inaequalibus strictis scabris apice incurvis, persistentibus. Stylus et stigmata ut in cognatis. Clinanthium convexum, alveolatum, alveolorum marginibus membranaceis lacinulatis.

Adnot. Genus *Aster*, hisce terminis circumscriptum, herbas, rhizomate perenni praeditas, neque ullos frutices complectitur, nec plantas annuas.

*) Brevitatis studio achaenium nuncupo tubum calicis flosculorum proprii, ovarium quovis tempore vestientem, neque in hoc cad id respicio, maturusne sit fructus an immaturus.

Solum amant *Asteres* pingue et acre, nec respuunt multi eorum loca sabulosa et aspera saxosa; ad aquas et ripas haud pauci, quidam in paludibus parum profundis vel siccantibus crescunt.

Tempus florendi omnibus ab aestate iamiam declinante definitum; plerique autumnio florent, et multi non nisi hiemali bruma laesi floribus spoliantur; quin plures in nostris regionibus ob praecociora frigora rarissimos flores favente bruma promunt. Semina apud nos rarius et pauca ex tanto numero maturant. Cultura parum mutantur.

Propagantur radice gemmipara, vere primo dividenda, neque locum in nostris terris, qui saltem hiemem ferunt, respuunt, neque solum ullum; laetius tamen in siccis quam in humidis florent, et umbra nimialaeduntur. Qui tardant floribus, in ollas maiores iusto tempore exercitata manu translati, florent in frigidariis, qualis *A. hiemalis*, *A. grandiflorus*, rel. In plagis Germaniae ad austrum sitis plerique sub dio perficiunt flores.

In viridariis nostris *Asteres* non sine *Solidaginibus* ad exornandas areas tractusque nemorosas conferunt, utrique enim significant, simul sumpti, autumnum occidentalem plagae nostrae temperatae, sed iuvenilem eum, quem ars effinxit, terrae vegetioris et quasi iuvenilis novi orbis prolem antiquioris nostri coronae autumnali connectens; etenim nostri autumnii color luteus paucis tantummodo *Gentianis*, *Asterum*que parva copia variatur; nec *Carduorum* rigor, tametsi plerique violaceo colore floreat, pallorem illum universalem solus, nulloque alboris adiuvente candore, vincit.

Adnot. 1. Optime monente Cassinio, verus et simplicissimus *Asterum* genuinorum character in eo quaerendus est, quod periclinii foliola laminae vestigiis, licet exiguis saepe, non omnibus tamen careant. Quae foliolorum indoles facile patebit, cum foliolum periclinii a sede sua solum intuearis; namque in his quibuscunque, nisi totum foliaceum extet foliolum, pars eius inferior, petiolum, sive in universum partem petiolarem vaginantemque folii sistens, latiori spatio vel tota membranacea vel chartacea colorisque albescentis invenitur, costa media, modo paulo latiori, modo angustissimae lineae ad instar medium secante. Haec autem, apici propior, pro folioli reliqua

structura et conformatione in partem herbaceam dissolvitur, nunquam abrupte a parte basilari rectaque fere linea discretam, sed in plerisque forma rhomboidea vel lanceolata apicem folioli occupantem. Quo magis autem pars illa, laminae folii comparanda, repentino transitu vel ambitu maiori dominatur, eo frequentius foliola, apice patente vel adeo reflexo, periclinium construunt squarrosum. Ubicunque autem foliola exteriora tota herbacea et filiformia persistunt, periclinium laxum et subaequale appellatur, foliolis ceu vallo erecto flosculos cingentibus. In reliquis generibus, quae lamina foliolorum periclinii expertes, squamas petiolares tantum exhibent, pars media foliolorum, limbo saepe membranaceo a basi ad apicem cincta, lineari potius tractu procurrat, vel basi magis quam apice expanditur. Quibus si addas proprium his omnibus crescendi modum multasque cunctarum mutuas relationes et quasi cognationes, Asterearum Archetyparum, quas Cassinius appellat, hoc principale genus non multo labore a reliquis discernes.

Adnot. 2. *Eurybiae* genus, secundum Cassinii sententiam, ab Asteribus differret tantummodo periclinii foliolis arcte imbricatis, quippe quo situ, tanquam certissimo signo, naturam eorum petiolarem ut ita dicam, probari existimat. In his autem aliter sentio. Sunt enim plurimi Asterum, periclinio arctissime imbricato praediti, qui laminae terminantis vestigia, si qui alii, evidentissima ostendant nec nisi invita natura separari a reliquis possent, v. c. *Aster cyaneus*, *Radula chilensis*, al. Tum vero in extruendo typo generis *Eurybiae*, cum *Asteres* sic dictos fruticulosos Novae Hollandiae, ut v. c. *phlogopappum* Labill., *stellulatum* Labill. et alios, fundamento poneret, lapsus mihi esse videtur. Hi enim plerique duplici pappo gaudent, et ad genera *Diplostephium* vel *Oleariam* sunt relegandi. At vero, cum ex Asterum genere merito secludantur *Asteres macrophyllus*, *corymbosus* et eorundem consimiles, quos omnes Cassinius *Eurybiae* esse generis docuit et characteres genericos, neglecto, uti iam dictum est, exteriori illorum pappo, ita expressit, ut hisce ad amissim convenient, *Eurybiae* nomen conservavi et ad hos solos, suo loco exponendos, adhibui.

Adnot. 3. Est autem inter *Astereas Solidagineas veras* Cass. Genus *Solidago* Lin., Asterum generi, si solos

characteres artificiales respicis, maxime conforme, multosque audio in genera, quin ipsas Tribuum sectiones, e solo, ut hi autumant, radii colore derivatas, graviter invehentes. Sed errant, cum colorem per se tanti aestimari affirmant; qui quidem in his omnibus unum est e signis generum sectionumque, quamplurimis quidem, sed iis non nisi plerisque simul sumtis combinatisque imaginem reddentibus. Quis igitur, ne in reprehensionem incurrat, vereatur, si colorem ad significanda genera et sectiones advocaverit, quae uno hoc verbo addito optime ab affinium magna grege distinguuntur? Coniungenda autem esse genera *Aster* et *Solidago*, ut hodie existunt, certo nemo affirmabit, qui *Asterem* semel viderit et genuinam isti ad latum posuerit *Solidaginem*; naturae potius conveniens appellabit genus utrumque, neque genus a definitione sed definitionem a genere pendere concedet: Linneum enim naturae vestigia si quem alium in hoc esse secutum, nec quidquam ultra posci, nisi ut in characterem essentialem ea transscribantur, quae, obstricto forsitan animo propriis Philosophiae botanicae praescriptis, ab auctore facebantur, tametsi sensu et mente percepta ad genus condendum vias aperuissent. Quos quidem ille coloris loco posuit: „corollae radii circiter quinque,“ pluribus eorum saltem communes sunt, quos Linneus olim *Asteres* appellare non dubitavit; neque „calicis (seu periclinii) squamae imbricatae *clausae*“ ab *Asteribus* Linneanis adhorrent, etiamsi *Solidagines* genuinae quales in antecedentibus describuntur, revera periclinii foliolis appendice foliigeno destitutis ab *Asteribus* distinguantur et *Eurybiis* potius accedant, quae quidem omni habitu, acheniorumque indole, vel radii colore neglecto, a *Solidaginibus* separantur.

Addimus hic Characterem universalem generis *Solidaginis*:

Caudex intermedius perennis, firmus, multiceps, rarius stolonifer. Caules plures, approximati, erecti, strictissimi, fragiles, medulla crassa alba laxa repleti, extus virides, striati, sulcati vel angulati, rarius omnino glabri, plerique pubescenti - scabri vel subhirsuti, pubescentia crispa, interdum furcata aut ramosa; in quibusdam lineae pilorum, quales in *Asteribus*, per caulem decurrunt. Folia radicalia a caulinis non nisi latitudinae differunt, — oblongo-lanceolata, vel lanceolata, in petiolum attenuata, rarius latiora, ovata vel spatulata, nunquam cordata; cau-

lina approximata, erecta, stricta, plana, rigidula, aequalia et summa tantum aliquanto minora, lanceolata plerisque et acuta, acutiusque at remote serrata, aliis integerrima, in petioli formam deorsum attenuata, vix uni alteraevae latiora ovata, atque ea vel acuta, vel, uti *S. rigidae* Ait., etiam obtusa. Foliorum superficies vel utraque, rarius tamen, glabra, vel infera mollius pubescens et subvillosula, supera tota saepe scaberrima vel hispida; costa vel sola media, vel nervi tres, vel alii bini e costa apicem petentes occurrunt, lateralibus saepe undulatis e venis arcuatum coeuntibus; folia itaque modo venosa, rete dense areato, modo trinervia, modo triplinervia Solidaginibus tribuuntur. Flores (calathia) in ramis nudis, vel parvis et angustis foliolis, ceu squamis bracteisque, sub floribus inspersis, prodeunt racemosi aut subfasciculati; tum racemi isti vel breves et undique floriferi e foliorum alis a medio caule exoriuntur, ut in *S. Virgaurea*, *flexicauli* aliisque, vel magis elongati, floribusque minoribus circumquaque vestiti e superiorum tantum, ut in *S. lithospermifolia*, vel floribus iam secundis tecti apiceque recurvi e foliorum superiorum axillis, ut in *S. sempervirenti* pullulant, qui denique in magna specierum caterva ad supremum caulem dense congesti, coarctati et recurvi, racemum brevem pyramidalem plerumque decompositum formant e racemis secundis, floribusque in parvis racemulis aut fasciculis sursum spectantibus numerosissimis, omnium huius generis minimis. Exempla praebent *S. canadensis*, *S. altissima* et aliae. Pedunculi breves, nudi vel paucis bracteolis foliolis periclinii haud absimilibus adpersi. Calathia radiata, in plurimis parva. Periclinium oblongum, e foliolis quadruplici serie arcte imbricatis angustis lutescentibus margine pallide membranaceis, interioribus longioribus. Radius periclinio saepe brevior, saltem non longior, e flosculis ligulatis femineis dissitis paucioribus linearibus angustissimis vel lanceolatis, apice integris vel obsolete incis, erectiusculis, serius revolutis, disco concoloribus seu luteis; discus hermaphroditus, periclinio longior, e flosculis haud ita multis, ratione florum grandiusculis solitae structurae compositus, luteus; neque aetate provecior mutat colorem. Antherae ut in reliquis huius tribus. Achaenium cuneiforme, minus, quam in Asteribus, neque adeo evidenter nervosum, at eadem ratione pubescens, etiam basi mucronulatum seu pedicella-